Untuk menelusurinya diperlukan data hilal Ramadan pada malam Jumat ketika itu Kuraib dan sejumlah orang di Damaskus dapat melihat hilal dengan jelas pada periode Muawiyah. Dari data sejarah diketahui Muawiyah berada di Damaskus selama 40 tahun, 20 tahun menjadi gubernus sejak masa Umar bin Khattab dan 20 tahun sebagai khalifah sejak tahun 41/661 hingga tahun 60/680. Dari sini kemudian dicari data hilal Ramadan yang terlihat sejak tahun 21/661-60/680. Berdasar perhitungan hisab astronomis antara tahun 21-60 H hilal Ramadan yang mungkin dilihat hanya 7 kali, tahun 24, 27, 32, 35, 40, 43 dan 51.

Pada bulan Zulkaidah Utsman di kepong dirumahnya sehingga memerintahkan Ibn Abbas untuk memimpin haji di Makkah pada bulan berikutnya. Situasi seperti ini menurut Syamsul masuk akal jika ummu Fadl mengutus kuraib untuk menghadap Muawiyah.

¹³ Syamsul Anwar, *Interkoneksi . . .*, hlm. 87.

¹⁴ Syamsul Anwar, *Interkoneksi . . .*, hlm. 89-90.

E. Data Hilal Ramadan 35 H/656 M

Syria Damascus, Long: 36:18:00.0, Lat: 33:30:00.0, Ele:691.0, Zone:2.00

G. Conjunction Time: 02/03/0656 CE, 17:56 UT

Julian Date at Time of Calculations: 1960724.20997

T. Moon Right Ascension: +00H 11M 14ST. Moon Declination: +02°:04':16"

T. Sun Right Ascension: +23H 09M 40S T.